Nº 78, segunda-feira, 27 de abril de 201536 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015042700036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 424 - Art. 1º Dispensar a servidora ANDRESSA ROSPIRSKI,
Assistente em Administração, SIAPE 1823979, da função de Chefe
da Seção de Administração do Parque de Tecnologia da Informação,
código FG-3, designada pela Portaria UNILA No- 365/2013, publicada
no Diário Oficial da União de 02 de julho de 2013, seção 2, página
27, a partir de 01 de maio de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.004869/2015-52).

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 422 - Art. 1º Nomear o servidor MICAEL ALVINO DA SILVA,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 2806633, para exercer o
cargo de Coordenador de Relações Institucionais, código CD-4.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.004965/2015-09).

No- 425 - Art. 1º Designar a servidora ANDRESSA ROSPIRSKI,
Assistente em Administração, SIAPE 1823979, para exercer a função
de Chefe do Departamento de Estrutura e Serviços, código FG-1, a
partir de 01 de maio de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.004869/2015-52).

No- 426 - Art. 1º Designar a servidora NEILA EVANGELISTA, Ad-
ministradora, SIAPE 2144158, para exercer a função de Chefe da
Seção de Administração do Parque de Tecnologia da Informação,
código FG-3, a partir de 01 de maio de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.004872/2015-76).

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 481, DE 17 DE ABRIL DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JOSÉ
MURILLO BASTOS NETTO, Matrícula SIAPE nº 1461173, lotado
na Faculdade de Medicina, para participar de: 01- The Society for
Pediatric Urology 63rd Annual Meeting, de 15/05/15 a 17/05/15, em
Nova Orleans/EUA; 02- AUA Annual Meeting 2015, de 15/05/15 a
19/05/15, em Nova Orleans/EUA. O afastamento ocorrerá de
13/05/15 a 21/05/15, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.004016/2015-
48.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 489, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FABIO
JOSÉ MARTINS DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 2192357, lotado na
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, para realizar estágio técnico
de cooperação internacional na Aalto University, em Helsinki/Fin-
lândia, de 28/04/15 a 03/06/15, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.002689/2015-63.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 485, DE 22 DE ABRIL DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.003006/2015-95, resolve:

Alterar a Portaria 464, de 14 de abril de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de abril de 2015, Seção 2, página 30,
referente à aposentadoria de TEREZINHA NOEMIDES PIRES AL-
VES, onde se lê: "... matrícula SIAPE nº. 114285", leia-se: "... ma-
trícula SIAPE nº. 1148285".

GESSILENE ZIGLER FOINE

A - DEPTO. DE MEDICINA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
A.1 - Concurso 297 - Processo nº 23071.017247/2014-31
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

PATRICIA FERRAZ MARTINS Código de vaga 0924854, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria
nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1. (Processo nº 23071.003797/2015-53).

A.2 - Concurso 299 - Processo nº 23071.017259/2014-65
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

FABIO MESQUITA DE SOUZA Código de vaga 0924890, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria
nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1. (Processo nº 23071.003799/2015-42).

A.3 - Concurso 300 - Processo nº 23071.017257/2014-76
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

THIAGO ANDRADE ALVES Código de vaga 0924856, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria
nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1. (Processo nº 23071.003800/2015-39).

A.4 - Concurso 301 - Processo nº 23071.017253/2014-98
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

JOÃO DOUGLAS NICO Código de vaga 0917231, decorrente da exoneração de Thiago Gonçalves Schroder e
Souza, Portaria nº 765, DOU de 04/07/2014, Seção 2. (Processo nº
23071.003802/2015-28).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 495, DE 23 DE ABRIL DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas pela
Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo
com a Portaria de Homologação nº 444 de 08/04/2015, DOU de 09/04/2015, seção 1, página 19, referente ao Edital nº 39/2014-PRORH, de
23/10/2014, DOU de 24/10/2014, seção 3.

A - INSTITUTO DE ARTES E DESIGN
A.1 - DEPTO. DE ARTES E DESIGN
A.1.1 - Concurso 265 - Processo nº 23071.017770/2014-67
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

LETICIA DE ALENCAR BERTAGNA Código de vaga 0859794, decorrente da posse em outro cargo inacumulável de
Raquel Rennó Nunes, Portaria nº 639, DOU de 17/06/2014, Seção 2. (Processo nº
23071.003988/2015-15).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 494, DE 23 DE ABRIL DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas
pela Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos
para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador
Valadares de acordo com a Portaria de Homologação nº 395 de
30/03/2015, DOU de 01/04/2015, seção 1, página 33, referente ao
Edital nº 40/2014-PRORH, de 23/10/2014, DOU de 24/10/2014, se-
ção 3.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 315, DE 20 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar Érika Soares de Melo como Professora
Substituta, na área de área de Ensino de Química e Estágio Su-
pervisionado, no Departamento de Química, nos termos do inciso II,
parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º
ambos da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº
10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei nº 12.772/2012, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com remuneração cor-
respondente à Classe de Professor Assistente A, Nível 1, com re-
tribuição por titulação de mestrado, com início em 20/3/2015 e tér-
mino em 31/7/2015, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual
por outros fatos supervenientes. Art. 2º A contratação temporária tem
como objetivo a substituição da Professora Rita de Cássia Suart,
afastada para estudo.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 330, DE 23 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar Deyvid Antônio Eugênio, como Professor
Substituto, na área de Ensino de Física, no Departamento de Ciências
Exatas, nos termos do inciso I, parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso
I, parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745/93, alterada
pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº 10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela
Lei nº 12.772/2012, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, com remuneração correspondente à Classe de Professor
Auxiliar 1, com retribuição por titulação de graduação, com início em
23/3/2015 e término em 31/7/2015, ressalvadas as hipóteses de res-
cisão contratual por outros fatos supervenientes. Art. 2º A contratação
temporária tem como objetivo a substituição do Professor Gilberto
Lage, aposentado, conforme publicação no D.O.U. de 23/2/2015.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 336, DE 25 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar Daniel Teixeira Silva, como Professor
Substituto, área de Direito do Trabalho, no Departamento Direito, nos
termos do inciso I, parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I, parágrafo
único, do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº
9.849/99, pela Lei nº 10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei nº

12.772/2012, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com remuneração correspondente à Classe de Professor Assistente A,
Nível 1, com retribuição por titulação de mestrado, com início em
25/3/2015 e término em 31/7/2015, ressalvadas as hipóteses de res-
cisão contratual por outros fatos supervenientes. Art. 2º A contratação
temporária tem como objetivo a substituição do Professor Amauri
César Alves, exonerado em 9/1/2015, conforme publicação no D.O.U.
de 4/2/2015.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 399, DE 13 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o
documento protocolado nesta Reitoria sob o nº 490, em 27/2/2015,
pelo Departamento de Engenharia, resolve:

Alterar a data de afastamento autorizada ao servidor Ales-
sandro Vieira Veloso, matrícula nº 1803413, Professor Adjunto, lo-
tado no Departamento de Engenharia, objeto da Portaria nº 263, de
5/3/2015, publicada no Diário Oficial da União em 12/3/2015, na
Seção 2, para o período de 2/5 a 17/5/2015.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 402, DE 13 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar Maria Emilia Faria Seabra, como Profes-
sora Substituta, na área de Ensino de Física, no Departamento de
Ciências Exatas, nos termos do inciso II, parágrafo 1º do artigo 2º, e
do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745/93,
alterada pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº 10.667/2003, Lei nº
12.425/11 e pela Lei 12.772/2012, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, com remuneração correspondente à Classe de Professor
Auxiliar, Nível 1, com retribuição por titulação de graduação, com
início em 13/4/2015 e término em 13/6/2015, ressalvadas as hipóteses
de rescisão contratual por outros fatos supervenientes. Art. 2º A
contratação temporária tem como objetivo a substituição do Professor
Antônio dos Anjos Pinheiro da Silva, em licença para tratamento de
saúde.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-27T06:11:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial